



Tlač a informácie

Súdny dvor Európskej únie
TLAČOVÉ KOMUNIKÉ č. 122/12
v Luxemburgu 3. októbra 2012

Nový rokovací poriadok Súdneho dvora

Vzhľadom na neustále narastajúci nápad vecí, z ktorých jasnú prevahu majú prejudiciálne konania, Súdny dvor upravuje svoje procesné pravidlá, aby lepšie zohľadnil osobitosť tohto druhu konania a súčasne posilnil svoju schopnosť v primeranej lehote prejednať všetky veci, ktoré sú mu predložené

Súdny dvor sa chce prepracovaným znením rokovacieho poriadku, ktorý nadobudne účinnosť 1. novembra 2012¹, predovšetkým **prispôsobiť vývoju svojej súdnej agendy**. Hoci bol Rokovací poriadok Súdneho dvora postupne niekoľkokrát zmenený a doplnený, jeho štruktúra nebola od prijatia jeho pôvodného znenia 4. marca 1953 zásadne zmenená. Uvedený poriadok stále odráža prevahu žalôb najčastejšie medzi fyzickou alebo právnickou osobou, prípadne členským štátom na jednej strane a inštitúciou Únie na druhej strane, hoci v skutočnosti tento druh vecí dnes už v podstatnej miere nepatrí do právomoci Súdneho dvora, s výnimkou žalôb o nesplnenie povinnosti a niektorých osobitných kategórií žalôb o neplatnosť. Kvantitatívne prvú kategóriu vecí predložených Súdnemu dvoru predstavujú v roku 2012 návrhy na začatie prejudiciálneho konania podané súdmi členských štátov.² Cieľom nového rokovacieho poriadku je viac odrážať túto skutočnosť, a to tým, že tieto konania upravuje v osobitnej hlave a v nej obsiahnuté pravidlá definuje podrobnejšie a zrozumiteľnejšie tak pre osoby podliehajúce súdnej právomoci, ako aj pre vnútroštátne súdy.

Druhý ústredný cieľ prepracovaného znenia sa týka snahy Súdneho dvora pokračovať v už niekoľkoročnom úsilí zachovať schopnosť súdu, konfrontovaného s čoraz väčším nápadom, prejednať veci, o ktorých rozhoduje, v primeranej lehote.³ Nový rokovací poriadok tak zavádza viaceré opatrenia, ktoré by mali **podporiť rýchle a účinné prejednanie vecí**. Spomedzi týchto opatrení treba spomenúť najmä možnosť súdu prijať rozhodnutie s cieľom obmedziť dĺžku podaných písomných vyjadrení alebo pripomienok, alebo zmiernenie podmienok, ktoré predchádzajú prijatiu odôvodneného uznesenia Súdnym dvorom, najmä ak prejudiciálna otázka položená vnútroštátnym súdom nevyvoláva žiadne dôvodné pochybnosti.

Nové pravidlá okrem toho obsahujú viaceré významné novinky týkajúce sa ústnej časti konania. Ak sa Súdny dvor domnieva, že na základe písomných vyjadrení alebo pripomienok predložených účastníkmi konania má dostatok informácií, nebude už v zásade musieť nariadiť pojednávanie, čo by mu malo umožniť rozhodnúť v kratších lehotách o veciach, ktoré sú mu predložené. Nový rokovací poriadok okrem toho upravuje v prípade, že sa nariadi pojednávanie, možnosť Súdneho dvora vyzvať

¹ [Rokovací poriadok](#) Súdneho dvora, ktorý bol prijatý 25. septembra 2012, bol uverejnený v *Úradnom vestníku Európskej únie* 29. septembra 2012. V súlade s jeho článkom 210 tento poriadok nadobudne účinnosť v prvý deň druhého mesiaca, ktorý nasleduje po jeho uverejnení.

² V priebehu roka 2011 bolo podaných 423 návrhov na začatie prejudiciálneho konania z celkového počtu 688 nových vecí. Návrhy na začatie prejudiciálneho konania tak predstavujú viac ako 60 % súdnej agendy Súdneho dvora.

³ Treba uviesť, že napriek nárastu tohto nápadu sa Súdnemu dvoru podarilo podstatne znížiť priemernú dĺžku pojednania vecí. Ako príklad možno uviesť, že v roku 2011 priemerná dĺžka pojednania návrhov na začatie prejudiciálneho konania predstavovala 16,4 mesiaca na rozdiel od viac ako 25 mesiacov v roku 2003.

účastníkov konania, aby svoje prednesy upriamili na jednu alebo viacero určených otázok alebo možnosť súdu nariadiť spoločné pojednávanie pre viaceré veci rovnakej povahy týkajúce sa rovnakého predmetu. Naopak, upustilo sa od správy pre pojednávanie, ktorá zvyšovala náklady a spôsobovala omeškanie v rámci prejednávania vecí.

Paralelne s už citovanými cieľmi sa nový rokovací poriadok okrem toho snaží **objasniť existujúce pravidlá a postupy**. Jasnejšie sa tak rozlišuje medzi pravidlami uplatniteľnými na všetky druhy žalôb a pravidlami vlastnými pre každý z nich (návrhy na začatie prejudiciálneho konania, žaloby a odvolania), pričom všetky články nového rokovacieho poriadku sú očíslované a majú vlastný názov, čo umožňuje ich jednoduchšie vyhľadanie. V oblasti prejudiciálnych konaní treba najmä uviesť, že nový rokovací poriadok odteraz obsahuje ustanovenie, ktoré definuje nevyhnutné minimálne náležitosti každého návrhu na začatie prejudiciálneho konania, ako aj ustanovenie o anonymite, čo by malo pomôcť vnútroštátnym súdom pri formulovaní svojich návrhov a súčasne zaručiť lepšie dodržanie ochrany súkromia účastníkov konania vo veci samej. V oblasti odvolaní objasňuje rokovací poriadok z roku 2012 režim vzájomných odvolaní podaných ako odpoveď na hlavné odvolanie. Odteraz budú musieť byť takéto odvolania vždy predložené prostredníctvom samostatného podania, čo by malo uľahčiť ich neskoršie prejednanie súdom.

Nakoniec toto prepracované znenie rokovacieho poriadku **zjednodušuje existujúce pravidlá** buď zrušením niektorých obsoletných alebo neuplatňovaných pravidiel alebo prepracovaním postupov procesného prejednávania niektorých vecí. Ako príklad tu možno citovať zjednodušenie pravidiel týkajúcich sa vstupu členských štátov a inštitúcií Únie do konania ako vedľajších účastníkov, určenie komory príslušnej na preskúmanie rozhodnutí na jeden rok alebo odľahčenie postupu prejednávania žiadostí o stanovisko tým, že odteraz je potrebná účasť iba jedného generálneho advokáta (a nie všetkých generálnych advokátov Súdneho dvora).

Ani jedno z uvedených opatrení nepochybne neumožňuje samo osebe zvrátiť tendenciu zvyšovania počtu vecí, ktoré sú čoraz zložitejšie, alebo predĺženia ich prejednávania. Súdny dvor je však presvedčený, že doplnenie týchto opatrení – ku ktorému dochádza iba niekoľko týždňov po prijatí zmien a doplnení Protokolu o štatúte Súdneho dvora Európskej únie, ktoré zaviedli funkciu podpredsedu a rozšírenie zloženia veľkej komory na pätnásť členov a ktoré nadväzujú na rozhodnutie Súdneho dvora zriadit' od októbra 2012 novú päťčlennú komoru a novú trojčlennú komoru – predstavuje preň najistejší prostriedok na to, aby mohol naďalej plniť svoje poslanie, ktorým je zabezpečovať dodržiavanie práva pri výklade a uplatňovaní zmlúv v primeraných lehotách.

Neoficiálny dokument pre potreby médií, ktorý nezaväzuje Súdny dvor.

Kontaktná osoba pre tlač: Balázs Lehóczki ☎ (+352) 4303 5499